
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 관광진흥과

부서: 관광진흥과
정책: 관광도시 조성
단위: 관광 진흥 (단위:천원)

관광진흥과 1,422,343 1,087,365 334,978

시 27,000

구 1,395,343

관광도시 조성 1,317,775 983,358 334,417

시 27,000

구 1,290,775

관광 진흥 411,916 123,140 288,776

시 15,000

구 396,916

관광 활성화 업무 추진 6,500 36,360 △29,860

201 일반운영비 2,600 2,460 140

01 사무관리비 2,600 2,460 140

본예산 2,600 2,460 140

◎일반수용비 500

○회의자료 인쇄 500

◎운영수당 2,100

○관광진흥위원회 참석수당
1,540

○관광숙박업 등 등록심의위원회 참석수당
560

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

본예산 3,000 3,000 0

◎관외여비 3,000

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

본예산 900 900 0

◎관광정책업무 추진 900

강동사랑길 관리 19,996 27,220 △7,224

201 일반운영비 19,996 27,220 △7,224

01 사무관리비 6,000 9,000 △3,000

본예산 6,000 9,000 △3,000

◎일반수용비 1,000

○강동사랑길 관리 소모품 구입
1,000

◎임차료 5,000

○재해복구 등 장비 임차 5,000

02 공공운영비 13,996 18,220 △4,224

본예산 13,996 18,220 △4,224

◎공공요금 및 제세 3,996

○편의시설 공공요금 3,996

-화장실 상수도요금
636

-화장실 전기요금
2,160

500,000원

70,000원*11명*2회

70,000원*4명*2회

3,000,000원

900,000원

1,000,000원

5,000,000원

53,000원*1개소*12월

90,000원*2개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광도시 조성
단위: 관광 진흥 (단위:천원)

-에어컴프레셔 전기요금
1,200

◎시설장비유지비 10,000

○강동사랑길 관리 10,000

강동누리길 관리 135,940 17,520 118,420

201 일반운영비 17,440 16,020 1,420

01 사무관리비 1,500 1,500 0

본예산 1,500 1,500 0

◎임차료 1,500

○국유재산 대부료(어물동 271-1번지)
1,500

02 공공운영비 15,940 14,520 1,420

본예산 15,940 14,520 1,420

◎공공요금 및 제세 5,940

○편의시설 공공요금 5,940

-경관조명 및 화장실 전기요금
5,400

-화장실 상하수도요금
540

◎시설장비유지비 10,000

○강동누리길 관리 10,000

401 시설비및부대비 118,500 0 118,500

01 시설비 118,500 0 118,500

본예산 118,500 0 118,500

◎강동누리길 해상데크 보수공사
118,500

관광시설 유지보수관리 69,480 22,040 47,440

201 일반운영비 9,480 2,040 7,440

01 사무관리비 6,000 0 6,000

본예산 6,000 0 6,000

◎이동식 공중화장실 임차 6,000

02 공공운영비 3,480 2,040 1,440

본예산 3,480 2,040 1,440

◎공공요금 및 제세 3,480

○무인계수기 등 공공요금 3,480

-경관조명 전기요금
960

-무인계수기 통신요금
2,520

401 시설비및부대비 60,000 20,000 40,000

01 시설비 60,000 20,000 40,000

본예산 60,000 20,000 40,000

◎관광시설 개보수 20,000

◎강동화암주상절리 공중화장실 교체
40,000

탐방로 안내체계 구축(전환사업) 20,000 20,000 0

50,000원*2개소*12월

10,000,000원

1,500,000원

90,000원*5개소*12월

45,000원*1개소*12월

10,000,000원

118,500,000원

6,000,000원

80,000원*1개소*12월

42,000원*5개소*12월

20,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광도시 조성
단위: 관광 진흥 (단위:천원)

시 15,000

구 5,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

시 15,000

구 5,000

01 시설비 20,000 20,000 0

시 15,000

구 5,000

본예산 20,000 20,000 0

시 15,000

구 5,000

◎탐방로(해파랑길) 안내판 설치 등 정비
20,000

시 15,000

구 5,000

관광진흥 종합계획 수립 50,000 0 50,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 0 50,000

본예산 50,000 0 50,000

◎관광진흥 종합계획 수립 50,000

강동해변카페로드 조성 110,000 0 110,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

본예산 30,000 0 30,000

◎카페로드 지도, 홍보물 제작 등
30,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

본예산 80,000 0 80,000

◎카페로드 조성 공사 80,000

관광 개발 218,010 142,076 75,934

시 12,000

구 206,010

관광 홍보 마케팅 강화 186,450 110,516 75,934

201 일반운영비 176,900 106,016 70,884

01 사무관리비 136,900 73,000 63,900

본예산 136,900 73,000 63,900

◎일반수용비 136,900

○북스타그램 운영 및 홍보
1,500

○관광 안내지도 제작 20,000

○관광 홍보물 제작 20,000

○관광안내판 안내지도 제작
6,500

20,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

80,000,000원

1,500,000원

20,000,000원

20,000,000원

6,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광도시 조성
단위: 관광 개발 (단위:천원)

○관광 기념품 개발 및 제작
43,000

○관광표준디자인 상표권 등록
8,000

○북구관광 SNS(인스타그램) 운영대행 용역
37,900

03 행사운영비 40,000 30,000 10,000

본예산 40,000 30,000 10,000

◎관광 홍보부스(박람회 등) 운영
40,000

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

본예산 1,000 0 1,000

◎관광개발 관련 벤치마킹 1,000

203 업무추진비 1,350 0 1,350

03 시책추진업무추진비 1,350 0 1,350

본예산 1,350 0 1,350

◎관광개발업무 추진 1,350

301 일반보전금 7,200 4,500 2,700

14 기타보상금 7,200 4,500 2,700

본예산 7,200 4,500 2,700

◎북스타그램 이벤트 보상
3,000

◎북구관광 인스타그램 활성화 이벤트
4,200

관광 콘텐츠 육성 및 지원 15,560 15,560 0

201 일반운영비 6,500 6,500 0

01 사무관리비 5,500 5,500 0

본예산 5,500 5,500 0

◎일반수용비 5,500

○모바일 스탬프 투어 운영
5,500

02 공공운영비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

◎시설장비유지비 1,000

○스탬프 투어함 유지관리 1,000

301 일반보전금 9,060 9,060 0

14 기타보상금 9,060 9,060 0

본예산 9,060 9,060 0

◎단체관광객 유치 인센티브
5,000

◎스토리텔링 해설사 활동 지원 4,060

○활동보상금 2,160

○활동물품 구입 1,000

○상해보험료 900

관광안내체계 구축(전환사업) 16,000 16,000 0

43,000,000원

8,000,000원

37,900,000원

40,000,000원

1,000,000원

1,350,000원

30,000원*100명

7,000원*50명*12회

5,500,000원

1,000,000원

5,000,000원

30,000원*2명*3회*12월

1,000,000원

900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광도시 조성
단위: 관광 개발 (단위:천원)

시 12,000

구 4,000

401 시설비및부대비 16,000 16,000 0

시 12,000

구 4,000

01 시설비 16,000 16,000 0

시 12,000

구 4,000

본예산 16,000 16,000 0

시 12,000

구 4,000

◎관광안내판 설치 및 정비 16,000

시 12,000

구 4,000

관광 산업 687,849 718,142 △30,293

강동관광단지 조성 4,700 1,700 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

본예산 3,000 0 3,000

◎일반수용비 1,000

○각종 회의자료 및 현황판 제작 등
1,000

◎운영수당 2,000

○외부 전문가 자문 수당 등
2,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

◎관외여비 1,000

203 업무추진비 700 700 0

03 시책추진업무추진비 700 700 0

본예산 700 700 0

◎관광산업업무 추진 700

기박산성 의병 역사공원 운영 43,261 56,305 △13,044

101 인건비 13,981 0 13,981

04 기간제근로자등보수 13,981 0 13,981

본예산 13,981 0 13,981

◎안내데스크 운영 13,981

201 일반운영비 29,280 36,785 △7,505

01 사무관리비 3,400 695 2,705

본예산 3,400 695 2,705

◎일반수용비 2,800

○운영소모품 구입 400

16,000,000원

100,000원*10회

100,000원*4명*5회

1,000,000원

700,000원

13,981,000원

400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광도시 조성
단위: 관광 산업 (단위:천원)

○승강기 안전관리 대행료
2,400

◎임차료 600

○정수기 600

02 공공운영비 25,880 36,090 △10,210

본예산 25,880 36,090 △10,210

◎공공요금 및 제세 20,880

○전기요금 20,400

○지하수요금 120

○통신요금 360

◎시설장비유지비 5,000

○시설 유지 보수 5,000

강동오토캠핑장 관리 운영 387,512 368,698 18,814

309 전출금 387,512 368,698 18,814

01 공사ㆍ공단경상전출금 387,512 368,698 18,814

본예산 387,512 368,698 18,814

◎강동오토캠핑장 운영 경상전출금
387,512

당사현대차오션캠프 관리 운영 252,376 251,089 1,287

309 전출금 252,376 251,089 1,287

01 공사ㆍ공단경상전출금 252,376 251,089 1,287

본예산 252,376 251,089 1,287

◎당사현대차오션캠프 운영 경상전출금
252,376

행정운영경비(관광진흥과) 104,568 104,007 561

인력운영비 56,924 56,013 911

인력운영비 56,924 56,013 911

101 인건비 56,924 56,013 911

01 보수 56,924 56,013 911

본예산 56,924 56,013 911

◎시간외수당 56,924

기본경비 47,644 47,994 △350

기본경비 47,644 47,994 △350

201 일반운영비 14,644 14,994 △350

01 사무관리비 14,644 14,994 △350

본예산 14,644 14,994 △350

◎일반수용비 3,124

○기본 사무용품 구입
720

○기록물 편철용품 구입 250

○복사용지 구입(A4) 1,200

○신문구독료 540

○프린터 등 부서물품 수리비
150

○물가정보지 구입 264

200,000원*12월

50,000원*1대*12월

1,700,000원*12월

10,000원*12월

30,000원*12월

5,000,000원

387,512,000원

252,376,000원

12,321원*11명*35시간*12월

5,000원*12명*12월

250,000원

20,000원*60상자

15,000원*3종*12월

150,000원

22,000원*1종*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 행정운영경비(관광진흥과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

◎급량비 11,520

○기본업무추진 급식비
11,520

202 여비 28,800 28,800 0

01 국내여비 28,800 28,800 0

본예산 28,800 28,800 0

◎기본업무추진 관내출장여비
28,800

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

본예산 3,000 3,000 0

◎15인 이하 3,000

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

본예산 1,200 1,200 0

◎과장 1,200

8,000원*12명*10일*12월

20,000원*12명*10일*12월

250,000원*12월

100,000원*12월


